

## **Produzierender Bereich mit Umsatzminus von 11,3 % im Dezember 2023**

**Sachgüterbereich -12,0 %, Bau -8,4 %, Jänner bis Dezember 2023 -6,2 %**

Im **Dezember 2023** erwirtschafteten die 82 101 **Unternehmen** des gesamten **Produzierenden Bereichs (Sachgüterbereich und Bau)** laut Statistik Austria mit 989 211 unselbständig Beschäftigten (-0,4 % im Vergleich zu Dezember 2022) Umsatzerlöse in Höhe von 35,0 Mrd. Euro. Das entspricht einem nominellen Umsatzminus von 11,3 % im Vergleich zum Vorjahresmonat.

### **Unternehmen: Geringes Minus bei Beschäftigung, Rückgang bei Umsatz**

**82 101 Unternehmen** (+3,6 % gegenüber Dezember 2022) mit insgesamt 989 211 unselbständig Beschäftigten (-0,4 %) konnten Ende **Dezember 2023** im gesamten **Produzierenden Bereich** (Abschnitte B bis F der ÖNACE 2008) gezählt werden. Von diesen Unternehmen wurde im Dezember 2023 insgesamt eine Brutto-Verdienstsumme (inkl. Brutto-Sonderzahlungen und Brutto-Abfertigungen) von 4,3 Mrd. Euro aufgewendet; das entspricht einem Zuwachs von 7,5 % gegenüber der Vorjahresperiode. Gleichzeitig erreichten die Umsatzerlöse 35,0 Mrd. Euro und lagen damit um 11,3 % unter dem Niveau des Vorjahres. Arbeitstäglich bereinigt ergab sich im Vergleich zum Vorjahresmonat für den gesamten Produzierenden Bereich ebenfalls ein Minus von 6,7 %. Somit setzte ein Unternehmen des Produzierenden Bereichs im Dezember 2023 mit durchschnittlich 12 Mitarbeiter:innen rund 430 000 Euro um (siehe Tabelle 1). Hauptverantwortlich für die rückläufige Umsatzentwicklung war die Energieversorgung (-19,8 % auf 8,3 Mrd. Euro). Ebenso haben sich die Herstellung von Metallserzeugnissen (-15,8 % auf 1,3 Mrd. Euro) sowie die Metallherzeugung und -bearbeitung (-13,6 % auf 1,4 Mrd. Euro) negativ entwickelt (siehe Tabelle 4).

Der **Sachgüterbereich** (-12,0 % auf 28,6 Mrd. Euro) bilanzierte gegenüber dem Vorjahresmonat bei nomineller Betrachtung negativ. Der Bau erzielte bei einem Umsatzvolumen in der Höhe von 6,4 Mrd. Euro ein Minus von 8,4 % (arbeitstäglich bereinigt: -2,9 %). Der kumulierte Umsatz aller Unternehmen im Produzierenden Bereich für die Berichtsperiode **Jänner bis Dezember 2023** betrug 416,6 Mrd. Euro und lag damit um 6,2 % unter dem Vorjahresniveau (arbeitstäglich bereinigt: -5,7 %, siehe Tabelle 1a).

### **Betriebe: Plus bei Beschäftigung, deutlicher Rückgang bei der Produktion**

Die **82 636 Betriebe** (+3,6 % gegenüber Dezember 2022) des **Produzierenden Bereichs (Sachgüterbereich und Bau)** hatten Ende Dezember 2023 insgesamt 985 050 unselbständig Beschäftigte (-0,4 %). Den Brutto-Verdiensten (inklusive Brutto-Sonderzahlungen und Brutto-Abfertigungen) im **Dezember 2023** in Höhe von 4,3 Mrd. Euro (+7,5 %) stand ein geleistetes Arbeitsvolumen der unselbständig Beschäftigten von 110,0 Mio. Arbeitsstunden (-3,3 %) gegenüber. Die im gesamten Produzierenden Bereich auf dem Markt abgesetzten Güter und Leistungen repräsentierten einen Wert von 34,2 Mrd. Euro, lagen damit aber um 11,8 % unter dem Wert der Vorjahresperiode. Auch beim arbeitstäglich bereinigten Vergleich errechnete sich ein Produktionsminus von 7,2 % (siehe Tabelle 2).

Die Beschäftigten des gesamten Produzierenden Bereichs leisteten von **Jänner bis Dezember 2023** insgesamt 1 587,8 Mio. Arbeitsstunden (+0,7 %), wobei rund 53,4 Mrd. Euro (+8,5 %) für Lohn- und Gehaltszahlungen (inkl. Brutto-Sonderzahlungen und Brutto-Abfertigungen) aufgewendet wurden. Der abgesetzte Produktionswert betrug 410,8 Mrd. Euro und war damit um 6,5 % (arbeitstäglich bereinigt: -6,0 %) niedriger als in der Vorjahresperiode (siehe Tabelle 2a).

Wien erwirtschaftete im **Dezember 2023** mit einem Anteil von 12,6 % der Betriebe 23,2 % der gesamten abgesetzten Produktion Österreichs, gefolgt von Oberösterreich (18,4 % der Betriebe bzw. 20,2 % der abgesetzten Produktion), Niederösterreich (19,1 % bzw. 14,9 %) und der Steiermark (15,1 % bzw. 14,2 %). Dabei waren in Oberösterreich knapp ein Viertel, in Niederösterreich und der Steiermark je rund ein Sechstel und in Wien knapp ein Achtel aller unselbständig Beschäftigten tätig (siehe Tabelle 3).

### Produktionsminus im Sachgüterbereich

Gegenüber dem **Vorjahresmonat** nahm die abgesetzte Produktion im gesamten **Sachgüterbereich** (Abschnitte B bis E der ÖNACE 2008) im **Dezember 2023** nominell um 12,5 % auf 27,8 Mrd. Euro ab. Den größten absoluten Produktionsrückgang unter den Branchen des Sachgüterbereichs verzeichnete dabei die ÖNACE-Abteilung "Energieversorgung" (-19,8 % auf 8,3 Mrd. Euro).

Rückläufig waren außerdem die "Herstellung von Metallerzeugnissen" (-15,8 % auf 1,3 Mrd. Euro), die "Metallerzeugung und -bearbeitung" (-13,6 % auf 1,4 Mrd. Euro), die "Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen" (-10,6 % auf 1,4 Mrd. Euro), der "Maschinenbau" (-4,8 % auf 2,9 Mrd. Euro) sowie die "Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen" (-10,7 % auf 1,0 Mrd. Euro; siehe Tabelle 4).

Die Betrachtung der kumulierten Produktionsdaten für die Monate **Jänner bis Dezember 2023** ergab einen Rückgang der abgesetzten Produktion um 7,4 % auf 343,1 Mrd. Euro. Hauptverantwortlich hierfür zeigt sich die "Energieversorgung" mit einem Produktionsrückgang von 20,8 % auf 91,0 Mrd. Euro, gefolgt von der "Metallerzeugung und -bearbeitung" (-8,6 % auf 23,8 Mrd. Euro) und der "Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)" (-16,6 % auf 10,5 Mrd. Euro). Vergleichsweise hohe Zuwächse verzeichnete hingegen der "Maschinenbau" mit 8,4 % auf 31,9 Mrd. Euro und die "Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln" (7,6 % auf 23,8 Mrd. Euro; siehe Tabelle 4a).

### Bau mit leichtem Produktionsplus

Im **Dezember 2023** erwirtschafteten die 43 046 Betriebe (+2,3 %) der österreichischen **Bauunternehmen** einen **abgesetzten Produktionswert** von 6,4 Mrd. Euro. Das entspricht einer Abnahme von 8,5 % im Vergleich zu Dezember 2022 (siehe Tabelle 2). Die Zahl der unselbständig Beschäftigten in diesem Kernbereich der österreichischen Wirtschaft ging im Vergleich zum Vorjahresmonat leicht auf 271 331 zurück, die Anzahl der geleisteten Arbeitsstunden verringerte sich um 3,2 % auf 30,1 Mio.

Im **Hochbau** verzeichneten alle Sparten im **Dezember 2023** ein Minus bei der abgesetzten Produktion gegenüber dem Vorjahresmonat. Besonders deutlich ist der Rückgang im "Wohnungs- und Siedlungsbau" mit 23,8 % auf 645,7 Mio. Euro sichtbar. Ähnlich stark ging die abgesetzte Produktion in der Hochbausparte "Erschließung von Grundstücken, Bauträger" (-26,4 % auf 447,1 Mio. Euro) zurück. Auch im **Tiefbau** wiesen einige Teilsparten Produktionsrückgänge auf. Am deutlichsten war dies im Bereich "Bau von Straßen" (-15,8 % auf 274,2 Mio. Euro, siehe Tabelle 5).

Die **abgesetzte Produktion** der Bautätigkeit für den **öffentlichen Sektor** lag im **Dezember 2023** mit rund 0,8 Mrd. Euro um 9,2 % unter dem Vorjahresmonat. Die höchsten öffentlichen Investitionen gab es dabei in den Teilsparten "Bau von Straßen" (147,7 Mio. Euro), "Sonstiger Hochbau" (141,9 Mio. Euro) sowie "Wohnungs- und Siedlungsbau" (116,2 Mio. Euro). Von den wirtschaftlich bedeutendsten Bausparten verzeichnete die Teilsparte "Wohnungs- und Siedlungsbau" mit 3,1 % auf 116,2 Mio. Euro im Vergleich zur Vorjahresperiode positive Zuwächse im öffentlichen Bereich. Rückgänge beim öffentlichen Produktionsvolumen gab es hingegen in den Sparten "Bau von Straßen" (-18,6 % auf 147,7 Mio. Euro) und "Sonstiger Hochbau" (-15,1 % auf 141,9 Mio. Euro).

Ende Dezember 2023 hatten die österreichischen Baubetriebe (ohne Baunebengewerbe) **offene Auftragsbestände** im Ausmaß von insgesamt 18,2 Mrd. Euro (-6,1 %). **Regional** betrachtet gab es im Vergleich zum Vorjahresmonat in Niederösterreich (+4,9 % auf 2,8 Mrd. Euro) und in Kärnten (+13,5 % auf 0,8 Mrd. Euro) positive Impulse, gefolgt von der Steiermark (+3,4 % auf 2,3 Mrd. Euro). Besonders starke Rückgänge konnten in Wien (-11,7 % auf 5,4 Mrd. Euro), Tirol (-18,1 % auf 1,5 Mrd. Euro) und Vorarlberg (-31,4 % auf 0,7 Mrd. Euro) beobachtet werden (siehe Tabelle 6).

**Tabelle 1: Ergebnisse der Unternehmen – Dezember 2023**

ÖNACE-2008-Gliederung <sup>1</sup>	Unternehmen	Unselbständig Beschäftigte	Brutto-Verdienste in Mio. Euro	Umsatz in Mio. Euro	Umsatz-Veränderung	
	Stand Ende Dezember 2023		Dezember 2023		nominell in % <sup>2</sup>	a.b. in % <sup>3</sup>
<b>Sachgüterbereich</b>	<b>39 148</b>	<b>717 648</b>	<b>3 242,2</b>	<b>28 606,8</b>	<b>-12,0</b>	<b>-7,5</b>
Herstellung von Waren	31 605	665 477	2 990,9	19 392,3	-8,8	
Energieversorgung	4 674	29 495	167,8	8 563,9	-18,9	
Wasser- und Abfallentsorgung	2 869	22 676	83,6	650,6	-3,8	
<b>Bau</b>	<b>42 953</b>	<b>271 563</b>	<b>1 105,4</b>	<b>6 423,5</b>	<b>-8,4</b>	<b>-2,9</b>
<b>Produzierender Bereich insgesamt</b>	<b>82 101</b>	<b>989 211</b>	<b>4 347,6</b>	<b>35 030,4</b>	<b>-11,3</b>	<b>-6,7</b>

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. – 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 1a: Ergebnisse der Unternehmen – Jänner bis Dezember 2023**

ÖNACE-2008-Gliederung <sup>1</sup>	Unternehmen	Unselbständig Beschäftigte	Brutto-Verdienste in Mio. Euro	Umsatz in Mio. Euro	Umsatz-Veränderung	
	Stand Ende Dezember 2023		Jänner bis Dezember 2023		nominell in % <sup>2</sup>	a.b. in % <sup>3</sup>
<b>Sachgüterbereich</b>	<b>39 148</b>	<b>717 648</b>	<b>39 452,5</b>	<b>348 711,0</b>	<b>-7,1</b>	<b>-6,7</b>
Herstellung von Waren	31 605	665 477	36 296,7	249 104,0	-1,2	
Energieversorgung C	4 674	29 495	2 100,8	92 083,0	-20,3	
Wasser- und Abfallentsorgung	2 869	22 676	1 054,9	7 524,1	-3,6	
<b>Bau</b>	<b>42 953</b>	<b>271 563</b>	<b>14 243,8</b>	<b>67 888,6</b>	<b>-1,1</b>	<b>-0,5</b>
<b>Produzierender Bereich insgesamt</b>	<b>82 101</b>	<b>989 211</b>	<b>53 696,3</b>	<b>416 600,0</b>	<b>-6,2</b>	<b>-5,7</b>

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. – 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 2: Ergebnisse der Betriebe – Dezember 2023**

ÖNACE-2008-Gliederung <sup>1</sup>	Betriebe	Unselbständig Beschäftigte	Geleistete Stunden in Mio. Std.	Brutto-Verdienste in Mio. Euro	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro	Abgesetzte Produktions-Veränderung	
	Stand Ende Dezember 2023		Dezember 2023			nominell in % <sup>2</sup>	a.b. in % <sup>3</sup>
<b>Sachgüterbereich</b>	<b>39 590</b>	<b>713 719</b>	<b>79,8</b>	<b>3 222,1</b>	<b>27 824,2</b>	<b>-12,5</b>	<b>-8,1</b>
Herstellung von Waren	31 990	661 826	74,2	2 971,6	18 910,2	-9,2	
Energieversorgung C	4 710	28 647	2,9	164,0	8 252,1	-19,8	
Wasser- und Abfallentsorgung	2 890	23 246	2,8	86,5	661,9	-4,0	
<b>Bau</b>	<b>43 046</b>	<b>271 331</b>	<b>30,1</b>	<b>1 104,5</b>	<b>6 405,2</b>	<b>-8,5</b>	<b>-3,1</b>
<b>Produzierender Bereich insgesamt</b>	<b>82 636</b>	<b>985 050</b>	<b>110,0</b>	<b>4 326,6</b>	<b>34 229,4</b>	<b>-11,8</b>	<b>-7,2</b>

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. – 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 2a: Ergebnisse der Betriebe – Jänner bis Dezember 2023**

ÖNACE-2008-Gliederung <sup>1</sup>	Betriebe	Unselbständig Beschäftigte	Geleistete Stunden in Mio. Std.	Brutto-Verdienste in Mio. Euro	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro	Abgesetzte Produktions-Veränderung	
	Stand Ende Dezember 2023		Jänner bis Dezember 2023			nominell in % <sup>2</sup>	a. b. in % <sup>3</sup>
<b>Sachgüterbereich</b>	<b>39 590</b>	<b>713 719</b>	<b>1 115,1</b>	<b>39 161,7</b>	<b>343 051,0</b>	<b>-7,4</b>	<b>-7,0</b>
Herstellung von Waren	31 990	661 826	1 036,7	36 045,9	244 367,0	-1,4	
Energieversorgung C	4 710	28 647	41,1	2 025,3	91 009,7	-20,8	
Wasser- und Abfallentsorgung	2 890	23 246	37,2	1 090,6	7 674,5	-3,8	
<b>Bau</b>	<b>43 046</b>	<b>271 331</b>	<b>472,7</b>	<b>14 232,7</b>	<b>67 701,4</b>	<b>-1,2</b>	<b>-0,6</b>
<b>Produzierender Bereich insgesamt</b>	<b>82 636</b>	<b>985 050</b>	<b>1 587,8</b>	<b>53 394,4</b>	<b>410 752,0</b>	<b>-6,5</b>	<b>-6,0</b>

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. – 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 3: Ergebnisse der Betriebe – regionale Verteilung – Dezember 2023**

ÖNACE-2008-Gliederung <sup>1</sup>	Betriebe	Unselbständig Beschäftigte	Geleistete Stunden in Mio. Std.	Brutto-Verdienste in Mio. Euro	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro
	Stand Ende Dezember 2023		Dezember 2023		
<b>Österreich insgesamt</b>	<b>82 636</b>	<b>985 050</b>	<b>110,0</b>	<b>4 326,6</b>	<b>34 229,4</b>
Burgenland	3 027	25 685	2,9	95	744,2
Kärnten	6 217	58 438	6,5	247,8	2 252,6
Niederösterreich	15 789	164 769	18,5	700,3	5 093,5
Oberösterreich	15 181	243 848	26,7	1 064,9	6 908,0
Salzburg	6 623	58 612	6,5	247,6	2 332,1
Steiermark	12 474	162 708	18,4	745,8	4 875,2
Tirol	8 425	87 952	9,6	363,8	2 408,3
Vorarlberg	4 461	64 098	7,1	285,1	1 674,9
Wien	10 439	118 940	13,7	576,3	7 940,7

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

**Tabelle 3a: Ergebnisse der Betriebe – regionale Verteilung – Jänner bis Dezember 2023**

ÖNACE-2008-Gliederung <sup>1</sup>	Betriebe	Unselbständig Beschäftigte	Geleistete Stunden in Mio. Std.	Brutto-Verdienste in Mio. Euro	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro
	Stand Ende Dezember 2023		Jänner bis Dezember 2023		
<b>Österreich insgesamt</b>	<b>82 636</b>	<b>985 050</b>	<b>1 587,8</b>	<b>53 394,4</b>	<b>410 752,0</b>
Burgenland	3 027	25 685	43,0	1 205,4	9 176,7
Kärnten	6 217	58 438	95,6	3 151,5	25 761,3
Niederösterreich	15 789	164 769	267,9	8 584,2	63 511,3
Oberösterreich	15 181	243 848	389,0	13 382,5	91 851,2
Salzburg	6 623	58 612	93,9	3 039,0	26 939,9
Steiermark	12 474	162 708	261,2	8 817,7	57 207,9
Tirol	8 425	87 952	140,7	4 669,7	28 493,8
Vorarlberg	4 461	64 098	101,4	3 523,8	20 439,8
Wien	10 439	118 940	195,0	7 020,7	87 370,4

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

**Tabelle 4: Ausgewählte Branchen des Sachgüterbereichs – Wert der abgesetzten Produktion – Dezember 2023**

Sachgüterbereich	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro		Veränderung zum Vorjahr in % <sup>1</sup>	
	Dezember 2023			
Sachgüterbereich (insgesamt)	27 824,2		-12,5	
Energieversorgung	8 252,1		-19,8	
Maschinenbau	2 943,8		-4,8	
Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln	2 014,2		-0,7	
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen	1 401,8		-10,6	
Metallerzeugung u.-bearbeitung	1 383,3		-13,6	
Herstellung von Metallerzeugnissen	1 267,8		-15,8	
Herstellung von elektrischen Ausrüstungen	1 173,9		-7,0	
Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	1 038,5		-10,7	
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	841,1		-5,6	
Getränkeherstellung	837,7		-9,2	

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 4a: Ausgewählte Branchen des Sachgüterbereichs – Wert der abgesetzten Produktion – Jänner bis Dezember 2023**

Sachgüterbereich Jänner bis Dezember 2023	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro		Veränderung zum Vorjahr in % <sup>1</sup>	
	Jänner bis Dezember 2023			
Sachgüterbereich (insgesamt)	343 051,0		-7,4	
Energieversorgung	91 009,7		-20,8	
Maschinenbau	31 891,0		8,4	
Metallerzeugung u.-bearbeitung	23 778,9		-8,6	
Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln	23 753,3		7,6	
Herstellung von Metallerzeugnissen	19 339,1		-9,0	
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen	18 629,2		8,6	
Herstellung von elektrischen Ausrüstungen	15 567,8		6,0	
Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	12 029,8		1,9	
Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)	10 485,7		-16,6	
Herstellung von chemischen Erzeugnissen	10 301,8		-13,0	

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 5: Bau – Wert der abgesetzten Produktion – Dezember 2023**

Bau Dezember 2023	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro <sup>1</sup>		Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>	
	insgesamt	darunter öffentlich <sup>3</sup>	insgesamt	darunter öffentlich
Bau insgesamt	6 405,2	800,2	- 8,5	- 9,2
<b>Hochbau</b>				
Erschließung von Grundstücken, Bauträger	447,1	15,2	- 26,4	738,8
Wohnungs- und Siedlungsbau	645,7	116,2	- 23,8	3,1
Adaptierungsarbeiten im Hochbau	193,7	40,1	- 6,8	7,7
Sonstiger Hochbau	541,1	141,9	- 7,6	15,1
<b>Tiefbau</b>				
Bau von Straßen	274,2	147,7	- 15,8	18,6

Bau Dezember 2023	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro <sup>1</sup>		Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>	
	insgesamt	darunter öffentlich <sup>3</sup>	insgesamt	darunter öffentlich
Bau von Bahnverkehrsstrecken	53,6	34,2	-	23,1
Brücken- und Hochstraßenbau	4,7	2,7	-	50,3
Tunnelbau	88,7	69,9	-	5,7
Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau	131,4	62,7	-	14,9
Kabelnetzleitungstiefbau	109,1	59,1	-	24,0
Wasserbau	10,0	6,4	-	56,0
Sonstiger Tiefbau anderweitig nicht genannt	73,1	33,1	15,0	67,9
<b>Bauhilfs- und Baunebengewerbe <sup>4</sup></b>				
Abbruch- und vorbereitende Baustellenarbeiten	187,9	32,3	-	5,9
Bauinstallation	2 253,3	6,0	3,4	28,2
Sonstiger Ausbau	753,8	3,0	6,0	12,1
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten	637,5	29,9	13,2	0,3

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. – 3) Hier sind nur Güter und Leistungen enthalten, die den Hoch- und Tiefbau betreffen. – 4) Die im Bauhilfs- und Baunebengewerbe ausgewiesenen Werte der öffentlichen abgesetzten Produktion beziehen sich nur auf die Nebentätigkeiten des Hoch- und Tiefbaus.

**Tabelle 5a: Bau – Wert der abgesetzten Produktion – Jänner bis Dezember 2023**

Bau Jänner bis Dezember 2023	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro <sup>1</sup>		Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>	
	insgesamt	darunter öffentlich <sup>3</sup>	insgesamt	darunter öffentlich
<b>Bau insgesamt</b>	<b>67 701,4</b>	<b>9 973,6</b>	<b>-</b>	<b>3,4</b>
<b>Hochbau</b>				
Erschließung von Grundstücken; Bauträger	3 573,5	36,5	-	98,9
Wohnungs- und Siedlungsbau	8 561,2	1 615,0	-	7,1
Adaptierungsarbeiten im Hochbau	2 181,4	399,7	0,7	13,4
Sonstiger Hochbau	6 563,5	1 740,2	-	3,8
<b>Tiefbau</b>				
Bau von Straßen	4 567,9	2 509,2	-	3,8
Bau von Bahnverkehrsstrecken	473,7	272,4	-	35,1
Brücken- und Hochstraßenbau	117,6	96,0	-	30,8
Tunnelbau	960,0	746,8	-	18,3
Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau	1 504,3	721,4	6,5	0,8
Kabelnetzleitungstiefbau	1 208,1	581,6	-	1,5
Wasserbau	135,3	106,0	-	24,8
Sonstiger Tiefbau anderweitig nicht genannt	510,5	271,4	-	25,2
<b>Bauhilfs- und Baunebengewerbe <sup>4</sup></b>				
Abbruch- und vorbereitende Baustellenarbeiten	2 130,7	348,4	0,5	1,9
Bauinstallation	19 527,2	65,5	12,7	7,2
Sonstiger Ausbau	8 139,1	41,6	0,4	6,7
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten	7 547,2	422,1	-	7,4

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. – 3) Hier sind nur Güter und Leistungen enthalten, die den Hoch- und Tiefbau betreffen. – 4) Die im Bauhilfs- und Baunebengewerbe ausgewiesenen Werte der öffentlichen abgesetzten Produktion beziehen sich nur auf die Nebentätigkeiten des Hoch- und Tiefbaus.

**Tabelle 6: Bau – Wert der abgesetzten Produktion sowie Auftragsbestände (regionale Verteilung) – Dezember 2023**

Bau	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro <sup>1</sup>	Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>	Auftragsbestände in Mio. Euro <sup>1</sup>	Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>
	Dezember 2023		Stand Ende Dezember 2023	
<b>Österreich insgesamt</b>	<b>6 405,2</b>	<b>-8,5</b>	<b>18 232,5</b>	<b>-6,1</b>
Burgenland	167,2	3,0	165,9	-7,5
Kärnten	369,0	-11,7	758,3	13,5
Niederösterreich	1 035,0	-11,0	2 818,5	4,9
Oberösterreich	1 275,8	-9,7	3 632,2	1,8
Salzburg	490,9	-2,7	983,5	-16,7
Steiermark	925,7	0,3	2 343,8	3,4
Tirol	689,3	-6,7	1 474,5	-18,1
Vorarlberg	365,4	-20,4	653,2	-31,4
Wien	1 086,9	-10,8	5 402,6	-11,7

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.

**Tabelle 6a: Bau – Wert der abgesetzten Produktion sowie Auftragsbestände (regionale Verteilung) – Jänner bis Dezember 2023**

Bau	Abgesetzte Produktion in Mio. Euro <sup>1</sup>	Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>	Auftragsbestände in Mio. Euro <sup>1</sup>	Veränderung zum Vorjahr in % <sup>2</sup>
	Jänner bis Dezember 2023		Stand Ende Dezember 2023	
<b>Österreich insgesamt</b>	<b>67 701,4</b>	<b>-1,2</b>	<b>18 232,5</b>	<b>-6,1</b>
Burgenland	2 048,6	2,6	165,9	-7,5
Kärnten	3 921,0	-2,5	758,3	13,5
Niederösterreich	11 121,9	-1,2	2 818,5	4,9
Oberösterreich	13 764,1	-2,9	3 632,2	1,8
Salzburg	4 949,6	1,2	983,5	-16,7
Steiermark	9 850,1	1,5	2 343,8	3,4
Tirol	6 648,3	-1,3	1 474,5	-18,1
Vorarlberg	3 676,9	-3,2	653,2	-31,4
Wien	11 721,0	-2,0	5 402,6	-11,7

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.